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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

studený máj, v stodole ráj… to bude 
úroda určitě nadprůměrná. Letos jsme 
se ještě pořádně neohřáli, ale tráva roste 
„ jako po dešti“ a plevel se také nenechá 
zahanbit. Údržba zeleně a květinových zá-
honů je nyní jednou z hlavních činností. 

V květnu kromě tradičních oslav 
konce 2. světové války proběhla celá řada 
společenských akcí. Prácheňsko na Prách-
ni, slavnostní zahájení muzejní sezóny 
včetně otevření dvou výstav: Carol Novák 
– Fotograf mezi secesí a modernou a Šev-
ci, svrškaři a příštipkáři v Horažďovicích. 
Určitě se přijďte na výstavy podívat.V kos-
tele sv. Jana Křtitele se konal Letní kon-
cert pěveckých sborů Poupata a Kvítek 
a v Parkánu proběhla hudební slavnost 
v rámci celorepublikové akce ZUŠ OPEN.

A nesmíme zapomenout na 58. ročník 
Horažďovické padesátky, nejstaršího dál-
kového pochodu v Čechách. V minulých 
ročnících už měla tato akce více než tisíc 
účastníků. Každý občan si může vybrat 
z pestré nabídky aktivit – historii, hudeb-
ní umění nebo sport. 

 Rovněž činnost jednotlivých místních 
spolků je velmi různorodá. O tom svědčí 

žádosti, které přišly do dotačního progra-
mu města „Podpora volnočasových aktivit 
a podpora činnosti neziskových organiza-
cí v roce 2023“. Příspěvková komise v le-
tošním roce rozdělila v rámci této dotace 
téměř 600 tisíc Kč.

V květnu se naplno rozběhly práce na 
drobných opravách městského majet-
ku. U investičních akcí jsme uzavřeli 
další smlouvy o dílo. V MŠ Na Paloučku 
proběhne v letních měsících kompletní 
rekonstrukce elektroinstalace celé školky, 
zhotovitelem je společnost STAFIS-KT Pa-
čejov. V bytovém domu čp. 26 v Ševčíkově 
ulici společnost ODYS Prachatice zahájí 
v červnu rekonstrukci kotelny a v by-
tovém domě Komenského čp. 953–954 
společnost Schindler CZ Praha začne 
budovat výtahy a bezbariérovou úpravu 
přístupového chodníku a vstupu. 

Společnost ČEZ Distribuce v nejbliž-
ších dnech zahájí svou akci na novém 
propojení kabelů VN mezi trafostanicemi 
v Loretské ulici. Město této akce využije 
a provede opravu veřejného osvětlení 
mezi ulicemi Lipová – Palackého a dále až 
k rozvaděči u trafostanice. Snad to bude 
poslední tečka za problémy, které jsme 

v nedávné době s výpadky veřejného 
osvětlení v této lokalitě museli řešit. 

Společnost Protom Strakonice, která 
provádí rekonstrukci čp. 496 v Ševčíkově 
ulici (bývalý objekt Policie ČR), požádala 
o souhlas s částečnou uzavírkou Ševčíko-
vy ulice za účelem vybudování nových 
přípojek kanalizace vody a plynu ve 
dnech 29. 5. 2023 do 21. 6. 2023. Aby nedo-
cházelo ke kolizním situacím v křižovatce 
Strakonická – Příkopy, bude Ševčíkova 
ulice zjednosměrněna pouze pro výjezd 
z centra a vjezd do centra bude umož-
něn pouze přes Prácheňskou bránu. Pro-
to vás žádáme o opatrnost a pochopení. 
Stavební irma se zavázala, že práce bu-
dou prioritní, aby omezení bylo skutečně 
jen na nezbytně nutnou dobu. 

A jedna dobrá zpráva nakonec. Obou-
směrný provoz na průtahu městem v uli-
ci Komenského u restaurace U Hlaváčků 
by měl být obnoven v první polovině 
června. Další práce budou probíhat na 
přilehlém parkovišti.

Přejeme vám konečně slunečné a teplé 
dny a našim žáků skvělé školní výsledky. 

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Fotogalerie

Prácheňsko na Práchni

V pátek 19. května proběhla na vrchu Prácheň kulturní akce 
sdružení Prácheňsko s bohatým programem. Zahrála Otavanka, 
Otaváci si připravili pro děti pohádkový les.

Oslavy osvobození 

V sobotu 6. května se konal pietní ceremoniál u příležitosti 
78. výročí osvobození Československa za přítomnosti hostů, 
zástupce Velvyslanectví USA pana Neila Philipse z politického 
oddělení a Přátel 4. obrněné divize Prácheňsko.
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Rada města Horažďovice 15. 5. 2023

• rozhodla o výběru nejvhodnější na-
bídky společnosti EKOEKO s. r. o., České 
Budějovice na zpracování projektové do-
kumentace a provedení související inže-
nýrské činnosti akce „Vodovody – úpravna 
vody Horažďovice“ za nabídkovou cenu ve 
výši 4 360 000 Kč + DPH
• rozhodla o výběru nejvhodnější na-
bídky uchazeče ODYS s. r. o. Prachatice na 
realizaci „Rekonstrukce kotelny v čp. 26, 
Horažďovice“ za nabídkovou cenu 
1 470 000 Kč + DPH 
• schválila uzavření darovací smlouvy 
mezi městem Horažďovice a společností 
ZKD Sušice ve výši 5 000 Kč včetně DPH 
na Den Seniorů 2023
• schválila uzavření smlouvy o zajištění 
reklamy při městských Slavnostech Kaše 
2023  
a) se společností Čevak, a. s., České Budě-

jovice ve výši 10 000 Kč  
b) se společností ELIKA, s. r. o., Horažďovi-
ce ve výši 2 000 Kč  
c) se společností Pfeifer Holz s. r. o., Cha-
novice ve výši 10 000 Kč  
d) se společností LYCKEBY CULINAR a. s., 
Horažďovice ve výši 10 000 Kč  
e) se společností AUTO EDDY s. r. o., Ho-
ražďovice ve výši 1 000 Kč  
f) se společností Jana Vránová – AUTO 
SERVICE, Horažďovice ve výši 1 000 Kč  
g) se společností Devětsil JST, s. r. o., Plzeň 
ve výši 3 000 Kč  
h) se společností FORESTINA s.r.o, Mni-
chov ve výši 6 000 Kč  
i) se společností LYCKEBY AMYLEX, a. s., 
Horažďovice ve výši 5 000 Kč  
j) se společností AUTOSPOL PLUS spol. 
s r.o., Horažďovice ve výši 5 000 Kč  
k) se společností Otavské strojírny a. s., 
Horažďovice ve výši 7 000 Kč  
l) se společností HASIT ŠVO, s. r. o., Velké 

Hydčice ve výši 10 000 Kč  
m)  se společností ZNAKON, a. s., Sousedo-
vice ve výši 10 000 Kč 
• schválila uzavření darovací smlouvy 
s panem Ing. Zbyňkem Mišákem, MIŠÁK 
EU s. r. o., Sušice ve výši 4 000 Kč
• vzala na vědomí v rámci městských 
Slavností Kaše 2023 poskytnutí materiální 
podpory městu Horažďovice společnostmi: 
a) Prazdroj, a. s., Plzeň – ceny do soutěží 
b) DRAGON PRESS s. r. o., Klatovy – tisk 
plakátů a banneru 
c) Rádio Otava – mediální partner 
d) Rumpold – kontejner 
e) Kovaltos s.r.o, Horažďovice – zapůjčení 
pivních setů zdarma

Výběr bodů z jednání rady města. Kom-
pletní usnesení z jednání rady města je 
zveřejněno na www.muhorazdovice.cz.

Upozornění 
ke splatnosti 
místních poplatků

Připomínáme tímto občanům, kteří 
ještě neuhradili místní poplatky, že 31. 3. 
2023 uplynula splatnost poplatku za 
psy a 31. 5. 2023 končí splatnost poplat-
ku za odpady za letošní rok. Povinností 
každého občana je poplatek uhradit dle 
splatností daných Obecně závaznými 
vyhláškami města Horažďovice (OZV).

Žádáme proto všechny, kteří ještě tak 
neučinili, aby poplatky urychleně uhradi-
li. V opačném případě můžou být poplat-
ky dle OZV navýšeny až na trojnásobek 
a následně vymáhány, včetně nákladů 
souvisejících.

Poplatky uhraďte nejlépe bezhoto-
vostně bankovním převodem na účet 
číslo 19-821898399/0800 pod variabilním 
symbolem stejným jako v minulém 
období.

Rovněž je možno uhradit poplatky 
na pokladně města Horažďovice hotově 
nebo platební kartou.

Platební údaje a veškeré další informa-
ce lze sdělit telefonicky na tel. 371 430 552 
nebo e-mailu havrankova@muhorazdo-
vice.cz.

Sdělené údaje lze použít i v následu-
jících letech, je možné si zřídit trvalý 
příkaz. 

• Dana Havránková, inanční odbor

Nejlepší 
kuchaři 
– výzva!
Slavnosti Kaše 2023 (24. 6. 2023) 

Hledáme týmy do soutěže o nejlepší 
kuchaře. Vařit budete na místě svoji 
nejoblíbenější kaši. Poskytneme vám 
dřevěný stánek a přípojku el. energie. 
Proplatíme suroviny, obdržíte inanční 
odměnu a ceny dle pořadí v soutěži. 
Přihlaste se do 12. června e-mailem na  
chalupna@muhorazdovice.cz. Bližší 
informace na stejném e-mailu nebo 
tel.: 371 430 557.

výběrové řízení

vedoucí strážník městské policie

Místo výkonu práce: Horažďovice
Termín nástupu: dle dohody
Pracovní poměr: na dobu neurčitou  
(zkušební doba)

Nabízíme:
• plat až 45 000 Kč/měsíc 
• 5 týdnů dovolené + 4 dny SD
• příspěvek na stravné
• příspěvek na penz. připoj.
• neomezený vstup do itness centra JPO 
a HZS a Aquaparku v Horažďovicích
• možné řešení bytové situace

výběrové řízení

strážník městské policie

Místo výkonu práce: Horažďovice
Termín nástupu: dle dohody
Pracovní poměr: na dobu neurčitou  
(zkušební doba)

Nabízíme:
• plat až 38 000 Kč/měsíc
• 5 týdnů dovolené + 4 dny SD
• příspěvek na stravné
• příspěvek na penz. připoj.
• neomezený vstup do itness centra JPO 
a HZS a Aquaparku v Horažďovicích
• možné řešení bytové situace

Pracovní příležitosti      Město Horažďovice

Bližší informace na www.mesto-horazdovice.cz
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Finanční expert posuzoval dlouhodobé 
hospodaření města Horažďovice
V druhé polovině roku 2022 probíhala 
příprava rozpočtu města Horažďovice na 
nadcházející rok 2023. Každý rok se opa-
kuje situace, kdy se vedení města snaží 
vyčlenit v připravovaném návrhu co nej-
více peněz na investice a opravy majetku 
města, aby se opět obyvatelé Horažďovic 
i návštěvníci města měli z čeho těšit. 

Příprava rozpočtu na letošní rok byla 
mnohem složitější, neboť bylo nutné při-
způsobit jej ekonomické realitě poslední 
doby, zejména výraznému růstu cen 
energií. Vedle každoroční přípravy roz-
počtu města se však musíme dívat i více 
let dopředu. K tomu slouží střednědobý 
výhled města, který se zpracovává na příš-
tích 3–5 let. O zpracování jsme požádali 
Ing. Luďka Tesaře, nezávislého ekonomic-
kého specialistu s dlouholetou zkušenos-
tí s oblastí veřejných inancí, který se 
problematikou hospodaření měst a obcí 
dlouhodobě zabývá. Ten vedle zpracování 
rozpočtového výhledu zhodnotil i celkové 
hospodaření našeho města v posledních 
dvou volebních obdobích. Protože dob-
rých zpráv není nikdy dost, rádi se s Vámi 
podělíme o stručné shrnutí vyhotovené 
Ing. Tesařem, viz následující text:

Podrobná inanční analýza ve svém 
závěru mj. konstatovala, že Horažďovice 
realizovaly brilantní inanční politiku 
a směle mohly být příkladem ostat-
ním městům. Skvělé byly především 
vysoké investice a opravy Graf 1. Město 
bylo ztělesněním faktu, že peníze se 
mají točit, aby byly městu a obyvate-
lům k užitku. Vysoké investice, vysoké 
a široce rozprostřené do mnoha oblastí 

v čele s komunikacemi, ČOV a pitnou 
vodou, rozvojem bydlení, vzdělávání, ale 
i do veřejného osvětlení, sociální oblasti 
atd. Horažďovice se správně zaměřily 
na využívání inancí ve prospěch města 
a moudře činily, když nehromadily 
inance na účtech jako je to často vidět 
u jiných měst, kterým inance poží-
rá inlace a růst cen jim vzdaluje cíle. 
Město využívalo svůj inanční potenciál 
poslední roky takřka naplno. Samo-
správa Horažďovic poslala za poslední 4 
roky do roku 2021 na investice a opravy 
celkem cca 388 mil. Kč (téměř 76 tis. Kč 
na obyvatele). Investice a opravy byly 
stále výborně inančně kryté rozumnými 
zůstatky na účtech. (Graf 1) 

 Výrazně kladně hodnotíme fenome-
nální přístup města k majetku. Horaž-
ďovice sice mají výrazně více majetku 
v účetnictví, ale efektivně jej využívají 
a velká část není ztrátová, o čemž svědčí 
vysoce nadprůměrná inanční kondice 
města, kterou podporovaly také výnosy 
z hospodářské činnosti města. Výsled-
kem skvělého přístupu města k inancím 
jsou možnosti dalších výdajů do rozvoje. 

Město dosáhlo a udrželo si excelentní 
inanční kondici především regulací 
provozních výdajů. Excelentní docílený 
výsledek bude velmi těžké udržet. Laťku 
si město umístilo hodně vysoko a je 
v nejlepší inanční kondici v historii viz 
Graf 2.

Horažďovice prosperovaly i když se 
potýkaly s úbytkem obyvatel. Za posled-
ních 10 let se výrazně zvýšil počet za-
městnanců pracujících na území města, 

ale ubylo obyvatel. Změny počtu obyvatel 
jsou spolu s údajem o počtu žáků zásad-
ní pro sdílené daňové příjmy města. Jen 
za posledních 10 let ubylo 454 obyvatel 
a tedy – 7,4 mil. Kč ročních sdílených 
daňových příjmů. 

Analýza inancí mj. uvádí řadu dalších 
konkrétních údajů. Např. opakující běž-
né příjmy města postačily k pokrytí běž-
ných provozních výdajů a stále zbývalo 
v roce 2021 cca 71 mil. Kč, tj. cca 13,7 tis. 
Kč na obyvatele. Na reprodukci majetku 
bylo zapotřebí alespoň 28 mil. Kč ročně. 
Horažďovice měly na konci roku 2021 
poměrně nízký dluh ve výši 50 mil. Kč 
a na účtech bylo cca 64 mil. Kč.

Ani excelentní Horažďovice však 
nestojí mimo současnou inanční realitu 
a aby mohl rozvoj pokračovat v ade-
kvátních objemech je žádoucí a moudré 
přizpůsobit některé parametry inancí 
města nové inanční realitě a v tomto 
ohledu jsou k dispozici doporučení.

Přesto, že inanční rizika díky poli-
tické situaci ve světě a práci státních 
politiků výrazně vzrostla, není důvodu 
omezovat rozvoj města při respektování 
inančních doporučení a držení dosavad-
ní zdravé inanční politiky hospodaření 
samosprávy města. Město může i nadále 
realizovat rozvoj svého majetku, infra-
struktury a zlepšovat podmínky pro 
život svých obyvatel.

• Ing. Luděk Tesař, ekonom

1. Využívání inančních zdrojů města na opravy a investice 2. Vývoj inanční kondice města v posledních letech
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Městská knihovna 
Horažďovice
Vyhodnocení soutěže ,,Konec dobrý 
všechno dobré“

Výtvarné a literární soutěže se zú-
častnilo 46 dětí.

Bylo to těžké rozhodování. Porota 
nakonec díla rozdělila do 4 katego-
rií a ocenila vždy 1.–3. místo z každé 
kategorie.
Kategorie 5–6 let: 1. místo Ema Horno-
vá, 2. místo Martin Šampalík, 3. místo 
MŠ Na Paloučku (leporelo z výtvar-
ných děl)

Kategorie 8–10 let: 1. místo Štěpán Va-
lenta, 2. místo Ondřej Šlechta, 3. místo 
Míša Chaloupková a Eliška Bláhová
Kategorie 11–14 let: 1. místo Dominika 
Kubásková, 2. místo Tadeáš Polan, 
3. místo Tomáš Kopelent
Literární kategorie: 
1. místo Elen Oudová

Všem výhercům gratulujeme.
Své ceny si můžete vyzvednout na 

dětském oddělení knihovny. 
Všem zúčastněným děkujeme za 

pěkná díla.
Všechny soutěžní práce budou 

vystaveny v knihovně.

Oznámení

Informace pro nájemníky obecních 
bytů a bytů v DPS

Vážení nájemníci,
město Horažďovice nebude v případě 
nedoplatku souhrnného vyúčtování zasí-
lat poštovní poukázku typu A. Nedoplatek 
můžete zaplatit hotově na MěÚ Horažďovi-
ce, odbor IRM, kancelář č. 234. Další mož-
ností je bezhotovostní bankovní převod na 
č. ú. 821173339/0800. Při platbě uveďte váš 
variabilní symbol, který najdete v aktuálním 
evidenčním listu. Nedoplatek uhraďte nej-
později do 31. 7. 2023. Složenky na přeplat-
ky obdržíte prostřednictvím České pošty 
během měsíce června 2023.

• Jana Toráčová, odbor investic a rozvoje 

majetku města

Poděkování

Děkuji zaměstnankyním Městské knihovny Horažďovice nejen za profesionali-
tu, ale hlavně za úžasný a milý přístup ke klientům knihovny.

• Iveta Kabátová

Ševčíkovy hudební večery 2023
Koncert barokní hudby

Milí čtenáři, rád bych vás pozval na další 
koncert 14. ročníku Ševčíkových hudeb-
ních večerů, který se uskuteční v pátek 
30. června 2023. 

Do období baroka nás přenese koncert 
sopranistky Karolíny Janů, hobojisty 
Jiřího Sejkory a cembalisty a varhaníka 
Ondřeje Valenty. A to nejen po stránce 
hudební, nýbrž i vizuální. Bude se totiž 
odehrávat v nejpříhodnějším prostředí 
barokního sálu zámku v Horažďovicích. 
Sál s dochovanými dobovými freskami 
ve stylu italského baroka rozezní so-
pranistka barokními písněmi a áriemi 
z vrcholných oper a oratorií G. F. Händela 
(Rinaldo, Giulio Cesare či Mesiáš) a klasi-
cistními áriemi J. Haydna a W. A. Mozar-
ta. V podání Jiřího Sejkory si posluchači 
budou moci vychutnat hravé variace Les 
folies d´Espagne nebo známý hobojový 
koncert d moll Alessandra Marcella. 
Vrcholem koncertu bude známé moteto 
W. A. Mozarta Exsultate, jubilate v úpravě 
pro soprán, hoboj a cembalo.

Karolína Janů absolvovala magisterské 
studium na Hudební a taneční fakultě 
Akademie múzických umění v Praze pod 
vedením prof. Jany Jonášové a ve studiu 
pokračovala na Codarts University for 
the Arts v Rotterdamu pod vedením prof. 

Roberty Alexander. V roce 2008 se umís-
tila na druhém místě v „Duškově pěvecké 
soutěži“ Mozartovy obce v České republi-
ce. Obdržela také stipendium od Nadace 
Bohuslava Martinů v Praze pro prezenta-
ci díla Bohuslava Martinů v Nizozemsku.

Jiří Sejkora se narodil ve Svitavách, 
kde také započal své hudební vzdělání. 
Hru na hoboj studoval u Josefa Brožka 
v Havlíčkově Brodě, poté na Pražské 
konzervatoři ve třídě prof. F. X. Thuriho, 
později Jana Thuriho. V roce 2011 absolvo-
val Akademii múzických umění v Praze 
u profesorky Liběny Sequardtové.

Ondřej Valenta je varhaník a regen-
schori při Královské kolegiátní kapitule 
na pražském Vyšehradě, kde spoluzaložil 
a umělecky vede mezinárodní festival 
„Varhanní Vyšehrad“. Pedagogicky působí 
na Pražské konzervatoři. Mezi lety 2014 
a 2019 studoval na Akademii múzických 
umění v Praze u Pavla Černého. Tomu 
předcházelo studium v letech 2009 – 2015 
pod vedením předního českého varhaní-
ka, Jana Hory, na varhanním oddělení 
Pražské konzervatoře, kde se zároveň vě-
noval hře na cembalo u Ivany Bažantové 
a hře na klavír u Jany Macharáčkové. Ve 
studiu hry na cembalo pokračuje i nadále 
na Akademii múzických umění v Praze ve 
třídě Moniky Knoblochové.

• za spolek Hudba bez hranic, z. s. 

Ing. František Kutiš
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Čarovný týden
Zažili jsme týden radosti, veselí a uvolně-
né zábavy. A jak to vlastně začalo?

Nejdříve jsme šli do divadla na předsta-
vení Čarovná pastelka. Na velkém plátně 
se objevovaly kresby lidí a zvířat ze všech 
koutů světa. Putováním nás provázela 
Čarovná pastelka, která vyprávěla o životě 
na jednotlivých světadílech. Sledovali 
jsme příhody slona, žirafy, opic, klokanů 
a ztraceného malého tučňáka. Pak přišlo 
to nejlepší. Veselé písně o zvířátkách, 
při kterých jsme si mohli zatančit. Děti 
odcházely do školky s veselou náladou 
a prozpěvovaly si o zvířátkách.

Následující den nás čekal velký úkol. 
Návštěva rodičů v naší třídě Berušek. Po-
zvali jsme je na jarní dílničku. Vyzdobili 
jsme třídu a ráno upekli čarovný perník. 
Rodiče se pomalu scházeli a děti vyhlíže-
ly, zda přišla právě jejich rodina. Začali 
jsme tanečky se zpěvem a doprovodným 
pohybem, které děti nacvičily pro radost 
maminkám a tatínkům. Potom společně 
vyráběli květiny z nabarvených papírů 
a klacíků. Dali si je do váziček a květináčů 
za okna. Pracovali všichni, a tak si zaslou-
žili ochutnat upečený perník. Všichni si 
pochutnali.

Poslední událostí tohoto týdne byl 
čarodějný rej. Ráno přicházely do třídy 
čarodějnice a čarodějové s klobouky, na-
malovanými pavouky a košťaty. Nejdříve 
děti trénovaly posezení na koštěti a pak 
prověřily létání při letecké soutěži mezi 
překážkami. Potom následovala stavba 
domku pro malou čarodějnici a havrana 
Abraxase. Nakonec děti čarovaly a vaři-
ly čarodějný lektvar. Domů si odnesly 

čarodějné bylinky. Týden byl opravdu 
čarovný. 

Děkujeme hercům z divadla Tyjátr za 
loutkové představení v den otevřených 
dveří. Vystoupení zaujalo velké i malé, 
kteří se přišli podívat do naší MŠ.

• Eva Lešková, MŠ Na Paloučku 

Jarní trh
Dne 11. 5. 2023 proběhl Jarní trh ve školní 
družině ZŠ Komenského.

Děkujeme tímto všem, kteří nás navští-
vili, zakoupili si výrobek pro maminku, 
babičku, tetičku ke Dni matek a nebo se 
přišli jen podívat. Doufáme, že výrobky 
našich žáků udělali všem radost.

• Kolektiv ŠD
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Sluníčko si češe 
vlasy, v zahradách 
je plno krásy

A krása je i na nové skalce u vchodu do 
naší školičky. Celé jaro se kocháme pohle-
dem na pestrobarevné tulipány a další 
jarní květiny. Taková krása je přímo 
pohlazením po duši.

Uplynulý měsíc byl opět plný nejrůz-
nějších akcí. Pokračujeme v návštěvách 
přírodovědné stanice a tentokrát jsme 
využili pestré nabídky jejích vzdělávacích 
programů. Broučkové pátrali po nejdrob-
nějších obyvatelích našich zahrad s pro-
gramem „Breberky v zahradě“, Ovečky 
zase oslavily „Den Země“ bádáním ve vod-
ní říši. Pro třídu Rybiček byl připraven 
program „O Nepořádníčkovi“, při kterém 
se děti naučily správně třídit odpad. Dnes 
už si kontejner na papír s tím na plasty 
určitě nespletou.

Třída Broučků se po pár letech opět 
vydala do městských lesů. Jejich cílem 
bylo kousek lesa vysadit. Tentokrát jsme 
zasadili les jedlový. Bukový, vysazený při 
naší poslední návštěvě, krásně prospívá. 
Děkujeme tímto panu hajnému Tomáši 
Němcovi za jeho čas a pomoc. 

Snažíme se děti pomocí všech těch-
to aktivit vést k pozitivnímu vztahu 
k přírodě. To, že přírodu a její obyvatele 
poznávají, vnímají krásu všeho živého 
kolem sebe, zkoumají rozličné přírodní 
zákonitosti, to vše v nich lásku k přírodě 
prohlubuje. Věříme, že v dnešní době, 
kdy je životní prostředí na celé planetě 
ohroženo nešetrnou lidskou činností, je 
právě toto jednou z našich nejdůležitěj-
ších úloh při výchově dětí.

S blížícím se koncem roku nastupuje 
i období školních výletů. První se na výlet 
vydaly děti ze třídy Ptáčků. Vyrazily do 
Štětic za koníky, a nejen za nimi. Potkaly 

se i s dalšími zvířátky – kozami, oveč-
kami a králíčky. Nejprve se seznámily 
s tím, čím se koně krmí, a také, jak o ně 
pečovat. Pak už došlo na zlatý hřeb výletu 
– jízdu na koních. Všechny děti si jízdu 
náramně užily a byla pro ně úžasným 
zážitkem.

Přejeme všem dny plné sluníčka 
a pohody.

• kolektiv KMŠ DUHA

01 Broučci na výletě

02 Sázení jedliček

03 Jízda na koníkách

Cestování 
s Kvítkem
25. 5. 2023 završil Kvítek své čtyřměsíční 
trénování jarním koncertem. Každý tý-
den jsme „poctivě“ dvě hodiny zkoušeli ve 
škole, ale jako každý rok se nejvíce těšili 
na pěvecké soustředění ve Střelských 
Hošticích. Tam se vždy udělá nejvíce 
práce, doladí se pohyby při písničkách 
a hlavně doprovody díky našim muzi-
kantům. Koncert jsme letos obohatili 
zobcovými a příčnými létnami, trubkou, 
houslemi, bubny a kazoo. Samozřejmě 
jsme si užili i volna mezi trénováním, 
počasí nám přálo a tak jsme mohli do 
sytosti využít hřiště a zahrát si fotbálek, 
nohejbal, volejbal, či se jen tak procházet. 
Poslední večer proběhla na soustředění 

diskotéka, kterou jako každý rok připra-
vili naši deváťáci pro všechny velké i malé 
zpěváky, a tančili úplně všichni. Unaveni 
a plni dojmů jsme pak ulehali a těšili se 
domů. V pátek ráno jsme využili krásné 
počasí a vychutnali si cestu ze Střelských 
Hoštic do Horažďovic pěšky. O cestování 
byl vlastně celý náš koncert. 

Letos jsme totiž díky písničkám 
poznali téměř celý svět. Koncert jsme 
zahájili „lidovkami“ – italskou, slovenskou 
a samozřejmě také českou. Pomocí Julese 
Verna jsme se prozpívali až do Syrakus 
za Archimédem a následnými spirituály 
jsme navštívili Ameriku a Afriku. Díky 
krásné melodii I have a dream jsme se 
zastavili na chvilku se skupinou ABBA 
ve Švédsku a ke konci koncertu jsme se 
pomalu vraceli domů na prázdniny – jak 
jinak, než písničkou Mám malý stan. Na 
samém konci našeho vystoupení jsme 

díky písničce od Pokáče řekli všem, po 
čem vlastně toužíme – že chceme poznat 
celý svět.

• zpěváci z Kvítku, ZŠ Komenského 

01

02

03
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Ohlédnutí za Prezentiádou
Tento školní rok jsme se rozhodli zúčast-
nit soutěže Prezentiáda, ve které bylo 
zapotřebí vytvořit originální prezentaci 
na zadané téma a následně ji kvalit-
ně odprezentovat. Ve složení Veronika 
Švambergová, Josef Behenský (oba z 9. B) 
a Veronika Ritterová (8. B) nám to podle 
našeho názoru šlo jako po másle. V kraji 
jsme vybojovali 1. místo, a tak naše cesta 
vedla dále do Prahy, kde jsme společně 
chtěli zúročit všechny zkušenosti získané 
ve školním a krajském kole. Před grand-
inále bylo možné vybírat z témat „Na roz-
cestí“ a „Na den králem.“ Po dlouhé úvaze 
jsme zvolili téma „Na rozcestí“ a naším 
cílem bylo lidem ukázat, že vystupování 
z davu není špatné, že to dokonce má své 
výhody a že každý den je vlastně začát-

kem něčeho nového. Během naší tvorby 
jsme si museli dát pozor na mnohá úskalí 
soutěže, a to ať už v podobě časového 
limitu nebo v podobě moderní vizuální 
stránky prezentace. Před samotným iná-
le sice panovala lehká nervozita, ale s tou 
jsme již uměli pracovat díky zkušenostem 
z krajského kola. Když jsme přijeli do 
Kongresového centra v Praze, nestačili 
jsme se divit, kolik zapálených žáků se 
na jednom místě sešlo. Prezentace začaly 
a nám bylo vylosováno nejhorší možné 
pořadí – začínali jsme totiž jako první. 
Jakmile jsme nastoupili před početné 
publikum a odbornou porotu, srdce nám 
i přes naše zkušenosti málem vyskočila 
z hrudníků. Naše prezentace se nám 
povedla i s dávkou improvizace, výpad-

ku řeči a nervozity. Do inálního klání 
se nám bohužel postoupit nepodařilo, 
ovšem to, co nám účast v soutěži dala, už 
nám nikdo nevezme. Ani byste nevěři-
li, jak úžasný je pocit, když vám tleská 
celá místnost. Během našeho putování 
soutěží se nám dokonce podařil navázat 
přátelský kontakt s týmem z Tachova a již 
nyní se těšíme, až se někdy zase potkáme. 
Kromě nových kontaktů, inspirace a mo-
tivace se nám také dostalo cenných rad 
od porotců, jejichž kariéry se dají označit 
za hvězdné. Po našem vystoupení jsme 
například mohli hovořit s Markusem 
Krugem – držitelem několika Křišťálo-
vých lup a scénáristou známých pořadů 
jako One Man Show či Praha vs. prachy. 
Do Horažďovic jsme sice nepřivezli hlavní 
cenu, ovšem každý z nás domů dorazil 
obohacen novými dojmy, zážitky, zá-
bavnými momenty, ale hlavně cennými 
radami od porotců, jak pracovat na svém 
projevu nebo jak se nenechat rozhodit 
nečekanými událostmi typu nefunkční 
prezentace. Milí spolužáci, pokud třeba 
budete příští rok přemýšlet o účasti v Pre-
zentiádě, neváhejte ani chviličku.

• J. Behenský, V. Švambergová a V. Ritterová 

(žáci ZŠ Blatenská)

01 Soutěžní tým ZŠ Blatenská (zleva Veronika 
Švambergová, Josef Behenský a Veronika 
Ritterová). Foto: organizační tým soutěže

Další hvězda 
ze souhvězdí 8. B
V minulém čísle Obzoru jsem psala o vy-
nikajícím mladém sportovci.

Dnes se budu věnovat čtrnáctileté 
sympatické slečně Veronice Ritterové. Na 
první pohled nenápadná, skromná dívka, 
vždy ochotná komukoliv pomoci. Hlub-
ší pohled nám však řekne, že tak moc 
nenápadná není. Účastní se pravidelně 
všech soutěží, které souvisí s logikou 
a matematikou. V dubnu postoupila do 
okresního kola Olympiády z matematiky 
a přivezla odtud 1. místo ve své kategorii. 
Zasloužila si nejen diplom, ale i uznání 
porotců, protože jako jediná získala plný 
počet bodů. 

Položila jsem jí pár otázek.
„Co patří mezi Tvé oblíbené činnosti?“ 

„Ráda řeším matematické nebo logické 
úlohy.“

„Které předměty Tě ve škole nejvíc 
baví?“ „Asi matematika, čeština, chemie 
a přírodopis.“

„Čím bys jednou chtěla být?“ „Zatím 
nevím, chtěla bych pracovat s lidmi a ide-
ální by bylo, kdybych to mohla skloubit 
s matematikou.“

„Co považuješ za svůj dosavadní nej-
větší úspěch?“ „Pravděpodobně letošní 
vítězství v okresním kole Olympiády 
z matematiky. Příští rok budu skládat 
přijímací zkoušky na gymnázium v Plzni 
a myslím si, právě tohle vítězství by mi 
mohlo pomoci k přijetí.“

Co říci závěrem? Jsem moc ráda, že 
právě na naší škole vyrůstá takový ma-
tematický talent, a navíc dobrý člověk. 
Doufám, že se ve světě neztratí.

• Mgr. Jana Zelená
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Jaro v Domě dětí 
a mládeže a co 
chystáme na léto?

Letošní sezóna pobytových kurzů se 
v PROUDU rozběhla už zkraje března. 
V termínu jarních prázdnin jsme uspořá-
dali příměstský tábor pro děti z Horažďo-
vicka. Ve zbytku března jsme přivítali na 
pobytových kurzech hned 3 turnusy prv-
ňáčků z pražské ZŠ Korunovační. Všechny 
třídy u nás zažily týdenní program Jaro 
je tu!, který je tematicky orientovaný na 
probouzení přírody a příchod jara obec-
ně. V dubnu jsme tradičně oslavili Den 
Země, jehož termín letos vyšel dokonce 
přesně na 22. duben, kdy se tento svátek 
v různých podobách slaví již přes 50 let 
po celém světě.

Již několikátým rokem je náš PROUD – 
Envicentrum Podbranský mlýn pořadate-
lem okresního kola Biologické olympiády. 
Nejinak tomu bylo i letošní jaro a kromě 
toho, že nám bylo ctí přivítat zapálené 
mladé přírodovědce z celého Klatovska, 
nás velmi potěšil úspěch horažďovických 
žáků a současně sourozenců Magdy a Víti 
Toningerových, kteří – každý ve své ka-
tegorii – okresní kolo s bravurou vyhráli 
a postoupili tak dál do krajských bojů.

Výukové programy a pobytové kurzy

Posledním květnem sice ukončí svou 
činnost zájmové kroužky, nicméně 
činnost v našem Domě dětí se nezastaví, 
spíše naopak – každý pracovní den jsou 
naši pedagogové zaměstnaní výukovými 
programy či terénními exkurzemi pro 
školy z celého regionu. Paralelně s jedno-
denními programy probíhají v PROUDU 
prakticky bez přestávky pobytové kurzy, 
v květnu prošly pobytovými kurzy školy 
z Jindřichova Hradce nebo Č. Budějovic. 

V červnu pak poběží pobyty dokonce 
na dvou úrovních – v Envicentru budou 
ubytováni žáci ze Lhenic, Dobřan nebo 
třeba Cehnic během přírodovědných 
pobytů, zatímco kemp Na Lipkách bude 
hostit středoškoláky z Č. Budějovic či žáky 
ZŠ Roztoky v rámci realizace vodáckých 
kurzů na Otavě. Vodácké kurzy nejsou 
pouhým vícedenním splouváním řeky 
tak, jak bývá zvykem. Schéma kurzu jsme 
postavili tak, aby účastníci prošli výcvi-
kem nejen na kánoích, ale i na raftech 
nebo paddleboardech. Součástí je nácvik 
záchrany tonoucího či vodácká teorie 
a bezpečnost. 

Letní tábory

Letošní léto pořádáme 19 táborů, při-
čemž některé z nich ještě nabízejí volná 
místa. Je možné se přihlásit například na 
pobytový tábor Babi s dědou na mlýně, 
několik posledních míst nabízejí i někte-

ré příměstské tábory (např. keramické, 
rukodělné aj.). Více informací o všech 
našich letních akcích najdete na  
www.ddm-hd.cz pod záložkou Tábory.

Den dětí na Ostrově

Závěrem bychom rádi pozvali rodiče 
s dětmi na sobotu 3. června (14–17 hod.) 
do parku Ostrov, kde spolu s horažďo-
vickými skauty připravíme okruh her či 
pohybových a badatelských aktivit. Akce 
proběhne za příznivého počasí, pro aktu-
ální info sledujte naši FB stránku.

Přejeme vám příjemný vstup do léta 
a těšíme se na viděnou na některé z na-
šich akcí. 

• Tom Pollak a tým pedagogů  

z DDM Horažďovice 

01 Den Země byl letos tematicky věnován vodě

Základní umělecká škola 
Horažďovice

Máme tady poslední měsíc aktuálního 
školního roku. Po velmi náročném květnu 
nás čeká také pestrý červen. A zároveň už 
samozřejmě myslíme na nový školní rok. 
Máme za sebou tři absolventské koncerty, 
ZUŠ OPEN, výstavu prací žáků výtvarného 
oboru, orchestr vystoupil v Sušici.

V červnu se orchestr zúčastní ještě jed-
né významné akce. O víkendu 3.–4. června 
se zúčastní 50. ročníku Švihovského hu-
debního léta. Tradiční závěrečný koncert 
se bude konat ve středu 21. června od 
17 hodin v sále hotelu Prácheň.

Pro budoucnost školy jsou velmi dů-
ležité blížící se talentové zkoušky. Naše 

nabídka je velmi pestrá, i když jsme malá 
škola. To nám nabízí možnost individu-
álního přístupu ke všem žákům a jejich 
potřebám. Velký důraz klademe na spo-
lupráci mezi jednotlivými obory. V rám-
ci hudebního oboru často pracujeme 
v různých hudebních uskupeních, ať už 
jednorázových či dlouhodobějších. Vedle 
klasické individuální výuky nabízíme 
ještě kolektivní práci. Na škole pracuje 
pěvecko-hudebně-rytmický sbor Cvrčci 
pro naše nejmenší. Dále pak létnový 
a houslový soubor, smíšený orchestr, 
rocková kapela a sbor pro starší žáky. Tak 
neváhejte a přijďte mezi nás.

Talentové zkoušky se budou konat 
v úterý 6. června v oboru literárně-dra-
matickém, ve středu 7. června v oboru 

výtvarném a ve čtvrtek 8. června v oboru 
hudebním. Všechny dny mezi 15. a 17. ho-
dinou. Přihlášky vyplňte na: www.izus.
cz. Jistě to již všichni víte, ale pro jistotu 
připomínám, že nabízíme i výuku pro 
dospělé.

Přejeme všem klidný (snad už i slun-
cem zalitý) červen, dětem úspěšně zvlád-
nutý konec školního roku a všem ostat-
ním hodně zdraví, klidu a pohody. Těšíme 
se na všechny nové uchazeče o studium, 
na všechny nové impulsy a výzvy, které 
nás čekají. Věříme, že se budeme setkávat 
na našich akcích. Přijďte mezi nás a staňte 
se členy naší zuškové rodiny.

Jménem pedagogů ZUŠ Horažďovice

• Mgr. Martin Petrus, ředitel školy
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Anglický park „Ostrov“ v Horažďovicích 
Hajní květena – část 4
Z porostů hluchavek vykukuje česnáček 
lékařský (Alliaria petiolata). Dvouletá 
až vytrvalá bylina. Po rozemnutí nápad-
ně a silně voní česnekem. Lodyhy jsou 
přímé, obvykle nevětvené a celé modravě 
ojíněné. Dolní řapíkaté lisy mají čepele 
ledvinité, na okrajích zubaté. Horní listy 
mají jen krátké řapíky a jsou trojúhelní-
kovitě vejčité až podlouhlé, naspodu srd-
čité a po okrajích nepravidelně zubaté. 
Květy jsou drobné, bílé a tvoří velké šešu-
le na dlouhých stopkách. Kvete od dubna 
do června v lužních lesích a hájích. Proč 
rozemnuté listy česnáčku voní po česne-
ku? Mohou za to sirné sloučeniny, které 
se na vzduchu rozkládají na aromatické 
organické sloučeniny česnekové vůně. 
Rostlině slouží jako přírodní pestici-
dy v ochraně proti škůdcům. Je dobře 
využitelný v jarní kuchyni. Přidáváme 
ho do pokrmů čerstvý, jemně pokrájený. 
Hodí se všude tam, kam patří klasický 
česnek. Chutí připomíná i známý čes-
nek medvědí. Nejsou příbuzní, a to ani 
vzdáleně, a přesto tato bylina z čeledi 
brukvovitých voní a chutná stejně jako 
česnek medvědí z čeledi česnekovitých. 
Česnáček většinou najdete na jaře tam, 
kde česnek medvědí neroste — je jem-
nější než tato bylina, ale dá se stejně 
dobře použít k jarní očistě těla jako ona. 
Nejchutnější je česnáček v čerstvém 
stavu před kvetením, později získává 
nahořklou chuť. Česnáček obsahuje řadu 
blahodárných látek, díky nimž se vyu-
žívá i v lidovém léčitelství. Mezi jinými 
obsahuje vitamín C, a posiluje tak tělo 
po dlouhé zimě. Kde najdete česnáček, je 
dobrá kyprá půda bohatá na živiny. 

Pomněnka lesní (Myosotis silvatica) je 
známá vytrvalá bylina s lysou, až přitiskle 
chlupatou lodyhou. V půdě má plazivý 
oddenek s četnými kořeny. Je mezi první-
mi z řady pomněnek, která vykvétá časně 
zjara. Listy jsou podlouhlé, kopinaté. Dol-
ní krátce řapíkaté a horní přisedlé. Trub-
kovité květy jsou sestaveny v konečných 

dvojvijanech. Zprvu jsou růžové a pak 
„pomněnkově“ modré. Roste na vlhčích 
stanovištích a je spolehlivým ukazatelem 
nadbytku vody. Je velmi oblíbenou a něž-
nou rostlinou a považuje se za symbol 
věrného přátelství. Název vznikl z řečtiny 

a znamená myší ouško. Význam jména je 
v mnoha světových jazycích – nezapomeň 
na mne nebo věrná láska. 

Mezi keři nás zaujme bíle kvetoucí 
ptačinec velkokvětý (Stellaria holostea). 
Vytrvalá, řídce trsnatá bylina s tenký-
mi plazivými oddenky. Z nich vyrůstají 
jednak krátké a nekvetoucí prýty a jed-
nak asi 30 cm dlouhé čtyřhranné lodyhy 
kvetoucí. Úzce kopinaté listy stojí na 
lodyhách v párech, naspodu mohou být 
srostlé a skoro vodorovně odstávají. Velké 
bílé květy mají korunní plátky skoro až 
do poloviny dělené. Skládají se v řídká 
vidlanovitá květenství. „Stellari“ zna-
mená hvězdička. Tuto rostlinu tak naši 
předkové pojmenovali podle tvaru květů. 
Ty skutečně vypadají jako hvězdy spadlé 
z nebe. Lidově se rostlina označuje jako 
hvězdnice nebo hvěznice.

Ptačinec kvete od května do června 
a roste v teplejších křovinatých hájích. 
Rostlina obsahuje především saponiny, 
vitamin C a jiné různé minerální látky. 
Žádný podrobný chemický rozbor nebo 
průzkum účinnosti látek v ptačinci 
nikdo zatím neprovedl. A tak zůstane 
ptačinec spíše okrasnou hajní bylinkou, 
než léčivkou.

Knotovka červená (Melandryum 
rubrum) je 30 až 90 cm vysoká rostlina. 
Lodyhu má přímou, měkce chlupatou, 
pod vrcholem řídce rozvětvenou. Listy 
jsou chlupaté, přisedlé a tmavě zelené. 
Květenství tvoří vidlany. Červené květy 
jsou krátce stopkaté, ve dne otevřené. 
Rostlina je dvoudomá. Samičí květy mají 
nafouklý kalich s 20 žilkami a samčí vál-
covitě podlouhlý, jen s 10 žilkami. Kvete 
od května do konce srpna. Roste v olši-
nách, při potocích a kolem řek. 

Rozrazil perský (Veronica persica). 
Modré kvítky rozrazilu jsou vidět už hod-
ně brzy na jaře – dle počasí od března, 
kvete až do zámrazu, je velmi odolný a lze 
se s ním setkávat téměř celou sezonu. 
Rozrazil je trvalka s hustě chlupatou 
lodyhou, která bývá při bázi načervenalá. 
Roste téměř v celé Evropě, u nás přede-
vším v nížinách. Sbírá se jako léčivka 
a do čajových směsí. Rozrazil perský se 
často řadí mezi ozimé plevele. Proto mu 
stačí velmi krátký čas, aby rozkvetl už 
v prvních teplejších dnech. Ačkoli mnoho 
druhů rozrazilu se v okrasných zahra-
dách pěstuje, rozrazil perský je vnímán 
jako plevel. Jeho drobné modré kvítky 
se objevují od března do října v zahra-
dách, městských trávnících, v polích, na 
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rumištích i podél komunikací, ale i v křo-
vinách v rostlinných společenstvech. 
Vyhýbá se pouze čistě písčitým půdám, 
obecně extrémně suchým či naopak tr-
vale vlhkým stanovištím. Rozrazil perský 
pochází z pohoří Střední Asie, kde rostl 
v oblasti od severního Íránu po Himálaj. 
Do Evropy rozrazilu perskému nejspíš 
pomohli lidé při dovozu atraktivních 
rostlin do botanických zahrad někdy 
počátkem 19. století. Rostlina se velice 
rychle rozšířila a v současnosti roste 
prakticky v celém mírném klimatickém 
pásmu severní i jižní polokoule. V České 
republice patří k nejběžnějším rostlinám 
nižších až podhorských poloh. Rozra-
zil se používá jako čerstvý nebo sušený 
k přípravě čaje. Mladé rostliny lze na jaře 
použít do jarních salátů.  

Řeřišnice luční (Cardamine pratensis) 
je vytrvalá, 20 až 40 cm vysoká rostlina 
s krátkým plazivým oddenkem a pří-
mými, nevětvenými, dutými lodyhami. 
U země má chudou přízemní růžici 
dlouze řapíkatých, lichozpeřených listů. 
Na lodyze jsou listy peřenosečné, krátce 
řapíkaté s čárkovitými úkrojky. Květy tvoří 
po dvou až dvaceti hroznovité květenství. 
Korunní plátky jsou růžové, ialové nebo 
bílé. Řeřišnice rozšiřuje semena pomo-
cí autochorie. Vnější strany šešulí se ve 
zralosti zkrucují a vymršťují semena do 
svého okolí. Vykvétá od dubna do června 
na vlhčích loukách a pastvinách, v okolí 
křovin, v příkopech a podobných vlhkých 
travnatých místech. Při setkání s řeřišnicí 
vás může překvapit jakási podivná pěna 
na lodyze. Vytvářejí ji larvy pěnodějky 
obecné. Rostlina obsahuje hořčičný olej 
a vitamín C. Mladé listy této rostliny se na 
jaře mohou použít na jarní salát.

Kostival lékařský (Symphytum officina-
le). Vytrvalá rostlina, nápadně štětinatě 
chlupatá. Z tlustého, až 30 cm dlouhého 
oddenku vyrůstá až 1 m vysoká lodyha. Je 
nápadně křídlatá od sbíhavých listů. Vej-
čité kopinaté listy jsou špičaté a zúžené 
v křídlaté řapíky. Křídla sbíhají hluboko 
po lodyhách. Na rubu listů je nápadně 
vyniklá žilnatina. Stopkaté květy jsou 
sestaveny do hustých dvojvijanů. Kostival 

lékařský doprovází společenstva břehů, 
mokřin a příkopů po celé Evropě. Je to 
prastará léčivá rostlina. Oddenek – tak-
zvaný černý kořen – obsahuje hojně slizo-
vitých látek, silici, třísloviny a alkaloidy. 
Z oddenku se dělaly odvary a extrakty. 
Kostivalu lékařského se užívalo přede-
vším zevně, jako obklad na krevní podli-
tiny a zlomeniny. Kostival se sbírá dodnes 
a stala se z něj surovina, která je součástí 
řady léků proti nejrůznějším chorobám.

Brčál menší (Vinca minor) je vytrvalá, 
polokeřovitá, až 20 cm vysoká rostlina 
s několik metrů dlouhým oddenkem. 
Nekvetoucí lodyhy se také plazí a často za-
kořeňují. Kvetoucí lodyhy jsou přímé, vy-
stoupavé a ve spodní části dřevnatí. Květy 
jsou nálevkovité a blankytně modré. 
Krátce řapíkaté listy jsou kožovité, tmavě 
zelené. Brčál roste v dubnu a květnu v ce-
lých porostech v lesích a křovinách. Tato 
i v zimě zelená rostlina sloužila ve středo-
věku k čarování a zároveň proti temným 
silám chránila. Setkáváme se s ní v nej-
různějších pověrách a zvycích. Věštila 

svatby i smrt. V lidovém léčitelství byl 
brčál používán k léčení různých neduhů. 
V poslední době, pro speciické organické 
látky obsažené v této rostlině, je brčálu 
opět věnována pozornost. Celkem bylo 
zjištěno 40 alkaloidů, saponin, třísloviny, 
pektin a řada dalších látek. Brčál menší 
se používá i jako půdopokryvná rostlina 
do našich zahrad, do stínu či polostínu, 
a pak často zplaňuje a dostává se do 
přírody. Příště se podíváme za jarními 
rostlinami i na prácheňskou stráň.

• Ing. Hana Chvalová, zahradnice Čimelice
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Hasiči Horažďovice 
Po delší době dáváme informace o čin-
nosti mladých hasičů a Sboru dobro-
volných hasičů. Jakmile nám to počasí 
umožnilo, začali jsme s přípravou na 
závěrečnou hru Plamen, která se koná 20. 
května v Rabí. Tréninky jsme prodloužili 
na dvě hodiny, ale sluníčko se bohužel 
před námi zatím většinou schovává. 
První prověrkou na závěrečnou soutěž je 
poměření našich dovedností na okrskové 
soutěži s družstvem z Kejnic, a hlavně 
před diváckou kulisou. Okrsková soutěž 
se letos konala v Horažďovicích na Pan-

ské zahradě u příležitosti 145 let od zalo-
žení našeho Sboru dobrovolných hasičů 
Matějem Mayerem. Musíme poděkovat 
Technickým službám a všem, kteří se po-
díleli na přípravě prostoru pro nás – byl 
velmi pěkně připraven. Do soutěže se za 
naše město zapojilo družstvo mužů a dvě 
družstva dětí. Celkem se soutěže zúčast-
nilo devět družstev mužů (Horažďovice, 
Třebomyslice, Komušín, Kejnice, Velké 
Hydčice, Boubín, Veřechov a dvě družstva 
z Hejné), dvě družstva žen (z Veřechova 
a Velkých Hydčic) a tři družstva dětí. 
I když bylo trochu chladno, naštěstí nepr-
šelo, sešlo se hodně diváků a byla skvělá 
atmosféra. Vyhráli muži z Velkých Hydčic, 

ženy z Veřechova a podle vedení soutěže 
děti z Kejnic, i když vedoucí Kejnic, stejně 
jako my, poukazovali na hrubou chybu 
v zapsání výsledků. Nebyl na to brán 
ohled. Nejsmutnější na tom je, že bylo 
dopuštěno této chyby a křivdy na dětech 
a my jsme nebyli schopni to změnit. Naše 
děti tak ze soutěže navzdory velmi pěkné-
mu výkonu odcházely zklamané z nespra-
vedlivého výsledku. Po uzávěrce Obzoru 
se koná hlavní soutěž Plamen v Rabí. 
Potom se při kroužku budeme věnovat 
hrám a těšit se na letní tábor.

•  Vedoucí MH

Vážení čtenáři
V době, kdy čtete tento měsíčník, již 
máme za sebou první dny, kdy rtuť tep-
loměru vystoupala nad 15 °C, někde do-
konce překročila dvacítku, a my jsme tak 
mohli vystavit naše tváře sluníčku a jsme 
natěšeni, co nám další měsíce přinesou.

V televizi jsme viděli inauguraci naše-
ho pana prezidenta, korunovaci anglické-
ho krále, vzpomínku na povstání českého 
lidu 5. května 1945, boj o český rozhlas 
a osvobození našeho národa. Do našeho 
kraje přijela svoboda na džípech v nedě-
li 6. 5. 1945 ve 14 hodin a o několik dnů 
později ji také přivezla naše Českosloven-
ská obrněná brigáda. Pietní vzpomínky 
na ukončení II. světové války probíhaly 
napříč celou Evropou. Byly to vzpomínky 
na ty, kteří bojovali za naši svobodu, a na 
to, kde všude tekla krev a vyhasínaly živo-
ty. Čest jejich památce! V pondělí 7. květ-
na ve 2.41 ráno skončila válka formální 
kapitulací, která měla vstoupit v platnost 
8. května jednu minutu před půlnocí. Za 
Německo ji podepsal jeden z posledních 
německých generálů Alfréd Hodl. Před-
stavitelé Německa byli většinou mrtví, 
zajatí nebo na útěku. Veřejnost a davy 
propukly v jásot. 

Možnost každodenního život vojáků 
tváří v tvář smrti a tomu, že neočekávaně 

zahynou nebo budou raněni, vzbuzovala 
u vojáků pověrčivost a to, že se spoléhali 
na nejrůznější talismany či amulety – me-
dailonky svatých, které jim poskytovaly 
zdánlivou jistotu návratu domů. I generál 
Eisenhower byl velmi pověrčivý. Vždy 
u sebe měl sedm mincí pro štěstí, které 
hladil při každé důležité vojenské ope-
raci. Takové a podobné zvyky dodržovali 
skoro všichni vojáci.

StB: Přísně tajné! Sledování sportov-
ců se stalo jedním z důležitých úkolů 
tajné policie. V roce 1950 se kvůli oba-
vám z emigrace režim rozhodl nepovolit 
národnímu týmu účast na hokejovém 
šampionátu. Když se po této novině sešli 
hokejisté v restauraci U Herclíků v uvol-
něné atmosféře, otevřeně kritizovali re-
žim i prezidenta Gottwalda. Do podniku 
vtrhli příslušníci StB a zatkli 9 hráčů. 
V politickém procesu bylo odsouzeno 
12 lidí.

Fanděme našim hokejistům!!! 

• Karel Halml 

Knižní novinka

Šumava za císaře pána 
Autor: Pavel Scheuler

Šumava byla pro fotografy časů mo-
narchie neobyčejně přitažlivým mís-
tem. Naplňovala romantické předsta-
vy o divokém a pustém pralese s jeho 
staletými stromy, stržemi, slatěmi 
a malebnými jezery. Při bližším 
pohledu však vycházelo najevo, že je 
plná života a lidského hemžení. Ve 
velkém se tu těžilo dřevo, hledaly dra-
hé kovy, rozvíjel se sklářský průmysl. 
Rozvíjely se osady a vesnice, vyrůsta-
ly tu malebné zámečky a kostelíky. 
Právě o tomto už neexistujícím světě 
staré Šumavy vypráví nová kniha 
Pavla Scheulera. Publikace přináší 
na 140 převážně dosud nepublikova-
ných fotograií z jeho rodinné sbírky 
a také poutavé texty, jak tyto fotogra-
ie číst.
Knihu zakoupíte v knihkupectví 
– Mírové náměstí 15, Horažďovice.

• Jana Kotrbová
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Velký úspěch 
mladších žáků 
v soutěži O pohár 
hejtmana 
Plzeňského kraje!!!

Na podzim začala naše cesta za pohárem 
hejtmana Plzeňského kraje, nejprve se 
odehrála tři kola základních skupin. Na 
jaře se poté pokračovalo jedním kolem 
základních skupin. Po čtyřech kolech 
základních skupin jsme postoupili do 
čtvrtinále, kterým jsme úspěšně prošli 
do semiinále. V semiinále jsme nena-
šli přemožitele a mohli jsme se těšit na 
závěrečné Final Four, které vyvrcholilo ve 
čtvrtek 11. 5. 2023 v Klatovech.

Mezi poslední čtyři celky se kromě nás 
dostaly ještě týmy z Domažlic, Rokycan 
a Chotěšova. Finálový turnaj byl rozdělen 
na dvě semiinále. Vítězové šli do inále, 
poražení do souboje o třetí místo. Každé 
utkání se hrálo 1×30 minut.

Semiinále:
FK HD/Hrádek – Domažlice 1:0
Branka: D. Holeček 1×

Zápas byl z obou stran celkem opatrný, 
o trochu více ze hry měli kluci z Domaž-
lic. Po jednom rychlém protiútoku jsme 
vyzráli na domažlickou obranu, kdy Kuba 
Vacík přihrávkou před bránu našel Davi-
da Holečka, který vsítil jedinou branku 
zápasu. Po vstřelené brance jsme si již 
vítězství pohlídali a mohli jsme se těšit 
na vysněné inále. V souběžně hraném 

druhém semiinále porazili kluci z Roky-
can Chotěšov.

Finále:
FK HD/Hrádek – Rokycany 4:3
Branky: J. Vacík 3×, J. Kolář 1×

Finálový zápas byl opravdovou fotbalo-
vou lahůdkou. V tomto zápasu bylo vidět 
z obou stran snad úplně vše – emoce, 
zápal pro hru, bojovnost, atmosféra, góly, 
a takto bych mohl jmenovat další a další 
věci, které k fotbalu patří. Po gólu Kuby 
Koláře jsme se dostali do vedení 1:0, Ro-
kycany zanedlouho vyrovnaly na 1:1. Poté 
jsme na tahu byli opět my a díky brance 
Kuby Vacíka jsme vedli 2:1. Rokycany, ale 
zápas otočily na 2:3 z našeho pohledu. 
V této fázi zápasu to už vypadalo na pro-
hrané inále, ale naši nic nevzdali a sebra-
li všechny síly, aby zápas ještě otočili. To 
se povedlo a Kuba Vacík nejprve vyrovnal 
na 3:3 a pak opět Kuba Vacík brankou na 
4:3 inálový duel rozhodl. Po závěrečném 
hvizdu propukla v našem týmu ohromu-
jící radost, která se jen těžko popisuje. 
Všem patří veliká gratulace za perfektní 
týmový výkon, který nás zdobí celý rok. 
Všichni táhnou za jeden provaz, díky 
parádní partě, a fotbal si užívají. Jak se 
říká, když je zdravá kabina, výsledky se 
dostavují. U nás to tak platí. Velký dík 
patří i našim věrným fanouškům, kteří 
nás perfektně povzbuzovali.

Prostě je to tam a tento pohár za 
rok 2022/2023 už nám nikdo nevezme. 
Šampióni!!!

Sestava: V. Kočí – V. Šebesta, A. Věchtík, 
M. Pančenko, K. Makovcová – D. Holeček, 
M. Melka, P. Frýzek, F. Šimanovský – J. Va-
cík, J. Kolář.

• Jiří Frýzek

Koncert číslo 461
Od obnovení činnosti PS Prácheň 
v roce 1992 vedeme pečlivě evidenci 
všech našich aktivit, a tak mohu na-
psat, že 2. června od 19 hodin nás čeká 
458. koncert v kostele Proměnění Páně 
v Žihobcích v rámci Noci kostelů. Den 
poté zazní náš 459. koncert v němec-
kém Bodenmais.
Pokud se nám nepodaří najít někoho, 
kdo by měl zájem pracovat s námi 
jako dirigent, bude koncert s číslem 
460 poslední v Horažďovicích. Zazní 
ve Velkém sále Městského muzea, kde 
před 31 roky byl – jen o 4 dny v roce 
dříve – náš koncert první. Letos tedy 
16. června od 18 hodin naše možná 
poslední vystoupení v Horažďovicích. 
O tři týdny později si koncert zopa-
kujeme v Pačejově v kostele Panny 
Marie Sněžné (s pořadovým číslem 
461), a tím se dirigentská epocha pana 
doktora Smítky ukončí. Notový archív, 
nedočkaví zpěváci a snad i posluchači 
budou doufat, že se najde nový diri-
gent dříve, než opět po 39 letech, jak 
tomu bylo před rokem 1992.
Za PS Prácheň

• Simča Sládková
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Měnová reforma v Horažďovicích
Právě před 70 lety. Psal se rok 1953. O pře-
kvapivé události toho jara nebyla nouze: 
5. března nečekaně zemřel Stalin a pár 
dnů poté, 14. března, ještě překvapivěji 
šéf československých komunistů a prezi-
dent ČSR Gottwald. Horažďovice truchlily 
na náměstí. Novým prezidentem se stal 
Antonín Zápotocký. Čekalo se, co bude 
dál. Další překvapení přišlo brzy: 1. červ-
na měnová reforma! 
Pravda, cosi se předtím už šuškalo, ná-
padné byly koncem května četné inven-
tury v obchodech. Mnoho lidí se snažilo 
utratit peníze za cokoli v obavách, že 
o své peníze přijdou. Od 25. května byl 
dokonce zrušen volný prodej v obcho-
dech. Ještě v pátek 29. května večer ale 
ubezpečoval nový prezident Zápotocký 
ve svém „slavném“ rozhlasovém projevu: 
„Naše měna je pevná a měnová reforma 
nebude, všechno jsou to jen fámy, které 
šíří naši třídní nepřátelé.“ A než se lidé 
vyspali – byla. Na druhý den (v sobotu 
30. 5.) vyhlásil předseda vlády Široký, že 
stávající bankovky budou platit jen do 
konce května, tedy do pondělí. Počínaje 
1. červnem budou vyměněny za nové. 
Vyhlášený měnový kurs vyvolal zděšení. 
Hotovost do 300 Kčs na osobu se měnila 
v poměru 1:5. Co měl kdo nad to, pak 
už jen v poměru 1:50! Takže za 300 Kčs 
60 nových Kčs, za každou další tisícov-
ku už jen dvacku. Vklady v bankách 
do 5 000 Kčs v poměru 1:5, pak poměr 
postupně klesal až na poměr 1:30 pro 
částku nad 50 000 Kčs. Měnová reforma 
byla přijata v Horažďovicích s bezmoc-
ným ohromením, ale třeba rozhořčení 
plzeňští škodováci vyšli do ulic (udávalo 
se až 20 tisíc demonstrantů). Proti nim 
byla nasazena armáda, Lidové milice, 
Sbor národní bezpečnosti (policie). Státní 

tajná bezpečnost zatýkala. Proč byla tak 
silná odezva na měnovou reformu zrovna 
v Plzni? Protože ve Škodovce byla výplata 
těsně před reformou, a škodováci dostali 
na ruku vlastně bezcenné peníze. Každou 
vydělanou tisícovku si mohli jít vyměnit 
za dvacku. Protestovali také dělníci z ČKD 
v Praze a v mnohých dalších továrnách. 
Třeba v průmyslových Strakonicích. Děl-
nická třída se cítila režimem zrazena. Ale 
bezpečnostním složkám se podařilo tyto 
protesty brzy zlomit. 

Měnová reforma byla vyhlášena večer 
v sobotu 30. května. Následující den byly 
v Horažďovicích ustaveny tři měnové 
komise: na radnici, na poště a v hotelu 
Zlatý jelen. A čtvrtá pro podniky a kam-
peličky (družstevní spořitelny) v městské 
záložně. Lidé zdrceně přinášeli své hotové 
peníze: Většinou kolem několika tisíc, 
nejvyšší směna hotovosti činila však přes 
200 tisíc Kčs. Ale byli i takoví, kdo neměli 
ani těch 300 Kčs na směnu v poměru 
1:5. To se ovšem týkalo jen domácností: 
třeba živnostníci, obchodníci mohli 
svou hotovost vyměnit pouze v poměru 
1:50, čímž přišli o provozní kapitál. Nad 
měnovou reformou pak splakali nejvíc ti, 
kdo před válkou prodali nějakou nemovi-
tost: za války sice měli peníze, ale nebylo 
za ně co koupit. V r. 1945 jim byly vklady 
v bankách zmrazeny na tzv. vázané vkla-

dy. Peníze jim sice na úrocích přibývaly, 
ale ze svých úspor nemohli (až na malé 
výjimky) nic vybírat. A měnová reforma 
udělala konec i posledním jejich nadějím. 
Za tyto své vklady nedostali dočista nic! 
Jejich úspory byly do haléře znárodněny! 
Stejně jako cenné papíry, státní dluhopi-
sy, pojistky.
Nová měna se od listopadu 1952 tajně 
připravovala v Sovětském svazu: Hliníko-
vé mince v hodnotě 1, 3, 5, 10 a 25 haléřů 
byly raženy v tehdejším Leningradu 
(Petrohrad), papírové státovky v hodnotě 
1, 3, 5 Kčs a bankovky v hodnotě 10, 25, 
50 a 100 Kčs se tiskly v Moskvě. Novinkou 
byly hodnoty 3, 25, které byly převzaty 
z rublové měny. Hlavním účelem reformy 
bylo zabavit lidem jejich úspory, neboť 
peněz mezi lidmi bylo víc než zboží. Stát 
tehdy dával obrovské peníze do zbrojního 
průmyslu, spotřebního zboží byl nedo-
statek. Trh kolaboval. Měnová reforma 
prakticky znamenala státní bankrot. Lidé 
byli bez peněz, kupní síla obyvatelstva 
se snížila asi na desetinu, což umožnilo 
vládě zrušit i dosavadní lístkový přídělový 
systém a zavést volný prodej. 

Zatímco tisk psal, že se pracujícím dostá-
vá hodnotné měny, která je základem bu-
dování zdravého hospodářství s pevným 
vztahem k nejstálejší a nejbezpečnější 
měně – sovětskému rublu, lidé si mys-
leli něco jiného. Jak si tehdy lakonicky 
poznamenal brněnský spisovatel Čestmír 
Jeřábek: „Z chudáků udělali žebráky.“ 

• Jiří Wagner

01 Papírová koruna z r. 1953. Balóny ze Svobodné 
Evropy přinášely propagační výsměšné plakátky 
s novou korunou s nápisem: Hladová koruna – 
dar Sovětského svazu.

02 Největší protesty rozčilených dělníků proti 
měnové reformě proběhly v Plzni. 

03 Označení míst pro výměnu peněz.

03

02

01
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Co se děje na tenise? 
Od 1. 5. 2023 se náš tenisový areál otevřel 
široké veřejnosti. Letošní sezóna bude 
jiná než ostatní, nejen po stránce sportov-
ní, ale i z hlediska modernizace. Otevírací 
doba je každý den od 9 do 20 hod.
Do týmových soutěží jsme přihlásili 
celkem 4 družstva. Dospělé, dorost, starší 
žactvo a babytenisty. Dospělí okusili 
nejvyšší krajskou soutěž, do které si loni 
zaslouženě vybojovali postup. V úvod-
ním zápase přivezli body z Nové Vsi 6:3, 
doma pak podlehli Prazdroji Plzeň 4:5 
a Rokycanům 3:6. Dorost, který je tvo-
řený převážně staršími žáky, zatím na 
své soupeře nestačí. Dvakrát prohrál 1:8 
(Dobřany, Nýrsko) Nejlepším družstvem je 
zatím starší žactvo. Dvě výhry 5:4 (Sušice, 
Domažlice) je drží v kontaktu se špičkou 
a domácí zápas s první Lokomotivou Pl-
zeň slibuje pěknou podívanou. Nejmladší 

a asi nejpočetnější družstvo jsou naši ba-
bytenisté. S bilancí jedné prohry (Domaž-
lice) a jedné výhry (Nýrsko) nám zatím 
dělají velkou radost. Pro všechny z nich to 
byly první dva zápasy v životě.

V letošním březnu jsme vybudovali ve 
spolupráci s irmou Meandr vytoužené 
automatické zavlažování našich 5 kurtů. 
Celá akce proběhla neskutečně rychle. 
Firma měla za 4 dny prakticky hotovo 
a na nás bylo dát kurty zase do kondice. 
Komplikací byl nekončící déšť, ale i tak se 
povedlo uvést vše do inální podoby. Pro 

náš klub to bylo inančně velmi náročné, 
a tak jsme velmi rádi, že nám sponzoři 
z řad místních podniků a podnikatelů 

i nadále zachovali přízeň.
Po celé léto bude k vidění několik turnajů 
pro registrované i hobby hráče. Více 
o turnajích na www.tkhd.cz nebo našem 
FB či IG.
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Pojď hrát 
fotbal! 

 

 
 

Fotbalový klub Horažďovice zve 
všechny kluky a holky ročníků 2016-

2018 zahrát si fotbal, najít nové 
kamarády a dohromady zažít spoustu 

legrace. 
 

Více informací u trenéra Martina Zedla 
na telefonním čísle 720106631 
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open air
street food

festival

15. 7. 2023
sobota 14-22 hod.

horažďovice
mírové náměstí

bohatý doprovodný program
6 hudebních kapel: 14.30 Nektar Boys   

15.40 troliNg stoNes  16.50 lumBerjacks 

18.00 HigHlaNder & compaNy 19.10 jam4u 20.30 The ČerTi

vstup zdarma

Horažďovice • perla Otavy

Se skřítky 
za pokladem  
od čtvrtka 22. června do pondělí 10. července 2023
Horažďovice • park Ostrov 

Začátek a konec hry je u dřevěné infobudky na začátku parku Ostrov.
Zelená barva otázek – lehčí úroveň
Červená barva otázek – těžší úroveň
V infobudce najdete odpovědní kartičky a tužky. 
Vyplněné vhoďte v cíli do schránky. 
Kartičky slosujeme a 15 výherců budeme kontaktovat.

Přejeme krásné prázdniny.

diplom 
pro    za absolvování stezky se skř ítky za pokladem 

Slavnosti 
Kaše

Horažďovice • perla Otavy

sobota 24. 6. 2023 • 9.00–22.00 
Horažďovice • Mírové náměstí

od 9.00   Bohatý jarmark  
9.30–12.30 Otavanka  
13.00    Zahájení slavností starostou města 
    Odstartování vaření kaše 
13.10   Lidový soubor Pšeničky 
13.45   Divadlo Šapitó – pohádka 
14.30   Lidový soubor Pšeničky 
15.00   Divadlo Šapitó – cirkusanti 
15.45   Vyhlášení nejlepšího kuchaře 
16.00   Soutěž o největšího jedlíka kaše 
16.15   Divadlo Šapitó – fangle 
16.40   Kašohraní 
17.15   Divadlo Šapitó – kejklování 
18.15   Venušecha 

20.30    Wohnout 
doprovodný program: střelnice, ukázky zbraní, rytířský stan, hry, chůdaři s obříma rukama, skákací hrad, 
pračka, přelez, přeskoč  
vstup zdarma

MIŠÁK EU s. r. o.
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STRÁŽKYNĚ PAMĚTI 

Rosa de Sar  
 

 

      Naši předci, původ      

   Slovanů a jejich role      

dnes, hvězdné národy   

      a Bohyně Matka Země,  

   krystaly a cesta duhy.  

 

přednáška a prezentace   

nové knihy  
  

     v místě bude možné zakoupit knihu, 
           cena knihy 550,- Kč 

 

Dr. Hana Sar Blochová 

 

pondělí 5. června 18.00 hodin  
sál Městské knihovny Horažďovice 
 

KONTAKT tel. 606 731 448, J.Cikánová 

VSTUPNÉ  200,- Kč 

 

Pořádáno ve spolupráci s Městskou knihovnou Horažďovice
  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Římskokatolická farnost Horažďovice si vás dovoluje pozvat na 
 

NNoocc  kkoosstteellůů  vv  HHoorraažžďďoovviiccíícchh  
 

22..  66..  22002233  vv  kkoosstteellee  ssvv..  PPeettrraa  aa  PPaavvllaa  
  

- 17.00 - zahájení  
- 18.00 - mše svatá 

  
- vv  1199..0000  --  kkoonncceerrtt    

  

ÚÚččiinnkkuujjíí::  
GGaabbrriieellaa  PPeecchhmmaannnnoovváá  ––  

ssoopprráánn  
ŠŠttěěppáánn  SSllaavvííkk  ––  vvaarrhhaannyy  

  
 
 
20.00 - komentovaná prohlídka kostela  
21.30 - závěr Noci kostelů 
 
V rámci Noci kostelů bude k dispozici drobné občerstvení na faře. 

 

Provádím veškeré zednické práce  
omítky, malířské práce, kompletní 

rekonstrukce bytového jádra, obklady, dlažby, 
bourací práce a další práce dle domluvy..  

Tel: 721 757 399

LOUTKOVÝ DEN DĚTÍ

NÁDVOŘÍ ZÁMKU • NEDĚLE 28. 5 • 14–18 hodin

odpoledne plné her a zábavy ve společnosti  
TYJÁTRU a jejich dřevěných kamarádů 
ve 14.00 a v 17.00 MÍČEK FLÍČEK  
(loutková pohádka) 
vstupné zdarma 

Hrátky 
s pamětí
Nenechte svůj mozek zahálet!
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování paměti
Přijď te mezi nás! A nezapomeňte na brýle!

Čtvrtek 22. června 2023 • 14.30 hod.  
• sál Městské knihovny Horažďovice

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

18 inzerce
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Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Vyzkoušejte
elektrické vozy
Škoda

Škoda Enyaq iV – emise CO
2
: 0 g/km; spotřeba: 16,6–18,1 kWh/100 km

Ilustrativní fotografie

Usedněte do našich elektrických vozů Škoda 
a využijte možnost testovacích jízd, které vás 
nabijí energií. Těšíme se na vaši návštěvu.

20 inzerce



Oblékáme Vaše oči
Axis Optik: Horažďovice – Ševčíkova 38
Tel.: 777 999 974 / www.axis-optik.cz

Od 22.5. do 23.7.2023 nabízíme 2 kusy multifokálních skel HOYA s antirelexem 
za mimořádnou cenu 3 990 Kč. Slevy se nesčítají. Cena je platná při zadání kompletní 
zakázky. Podrobné informace o akci získáte na našich prodejnách. Brýlové obruby jsou 
zdravotnickým prostředkem třídy I. a slouží ke korekci očních vad.

MULTIFOKÁLNÍ
SKLA

3 990,-
AKCE

ZA PÁR
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Cukrárna Kavárna Segafredo v Blatné  
– irma Martina Zdvořáčková

PŘIJME PRODAVAČKU – SERVÍRKU 
Měsíční příjem 29 000–33 000 Kč

• Nevyučené v oboru zaučíme. 
• Mezi směnami možnost ubytování. 
• Příspěvek na dopravu, stravu a další beneity. 
• Přijmeme brigádnice na víkendy, tj. SOBOTY a NEDĚLE 

– studenty o víkendech i mimo ně, v době jejich volna. 
• Přijmeme brigádnice na sezonu květen–září 2023 
• Možnost přivýdělku na vedlejší pracovní poměr.

Kontakt: Osobně v cukrárně v Blatné,  
nebo na tel.: 602 659 545, resp. 608 939 373

Nabízím prodej plynového venkovního 
ohniště s možností grilování 

Po domluvě možná prohlídka 

Marek Metlička   del͗ ϳϯϮ Ϯϴϭ ϴϴϭ 

 

 

 

SMLUVNÍ MNOŽENÍ OSIV

SMĚSI PRO EKOLOGICKÉ

ZEMĚDĚLCE

PASTEVNÍ A LUČNÍ SMĚSI

ÚHORY

BIOPÁSY

TRAVNÍ SMĚSI

Komenského 1028,

HORAŽĎOVICE, 34101

E-mail: hodanek@osevaseeds.cz

Tel: + 420 727 835 005

www.seedservice.cz

PALIVOVÉ DŘEVO  
Štípané (25-60cm) 
Kulatina v délce 1 m, 2 m 
Pytlované dřevo 
      
Tel: +420 737 290 440 

www.drevuska.cz 

drevuska@post.cz 

 FB: Palivové dřevo Dřevuška 
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RAKETOVÝ INTERNETna 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!
Ceny od 390 Kč měsíčně.
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Muzeum
denně mimo pondělí • 9.00 až 17.00 
Pravidelné prohlídky zámeckých prostor
Vždy v celou hodinu, poslední prohlídka 
v 16.00. Po celou letní sezónu (do 1. října)

denně mimo pondělí • 9.00 až 17.00 
Carol Novák – Fotograf mezi secesí 
a modernou
Výstava fotograií, potrvá do konce sezóny
Ševci, svrškaři a příštipkáři v Horažďovicích
Výstava o historii řemesla, potrvá do konce 
sezóny

denně mimo pondělí • 9.00 až 17.00 
Myslí a kladivem
Stálá expozice minerálů, hornictví, zlata a pe-
rel horního Pootaví
A. Červený: Diagnóza krystal 
Stálá expozice alpských minerálů

denně mimo pondělí • 9.00 až 17.00 
Informační centrum
Na objednání návštěva interaktivní dílny  
(tel. 371 430 634)

8. 6. • čtvrtek • 17.30 • divadelní sál 
Sláva a pád Maginotovy linie a ČS opevnění
Přednáška Ivo Formánka

16. 6. pátek • 18.00 • Velký sál
Koncert PS Prácheň

21. 6. středa • 19.30 • divadelní sál
Kocour na botách aneb Podivuhodné dobro-
družství Prcíka Tomeše
Loutkové představení pro dospělé 15+
Rezervace míst v IC, 120 minut s přestávkou

25. 6. neděle • 18.00 • Velký sál
Letní koncert 
Volné sdružení horažďovických zpěváků 
a muzikantů

25. 6. a 29. 6. neděle a čtvrtek • 19.30 • diva-
delní sál
Kocour na botách aneb Podivuhodné dobro-
družství Prcíka Tomeše
Loutkové představení pro dospělé 15+
Rezervace míst v IC, 120 minut s přestávkou

30. 6. pátek • 19.00 • Velký sál
Ševčíkovy hudební večery
Barokní skladby v podání sopranistky Karolíny 
Janů za doprovodu hoboje a cembala.
Vstupné 150 a 80 Kč, děti do 10 let zdarma. 
Rezervace vstupenek na tel. 603 229 582

pátek a sobota • 20.00 • sraz na zámeckém 
nádvoří
Večerní komentované prohlídky města
Provází Mgr. Roman Vaněk
Červnové termíny: 
16. 6., 17. 6., 23. 6, 24. 6. a 30. 6. 
Možnost rezervace místa v IC

Kulturní dům
24. 6. sobota • 21.00 
Slavnosti Kaše – Oiciální rocková afterparty
Kapela Reverb (Horažďovice) + Dj Mathias_C

25. 6. neděle • 15.00 
Posezení s písničkou 
Kapela Horalka

Město Horažďovice
16. 6. pátek • 14.00 • Mírové náměstí
Peace Run 2023
Přivítání běžců, kulturní program

22. 6. – 10. 7. • park Ostrov
Hra na Ostrově – Za skřítky za pokladem
Plnění úkolů, samoobslužná

24. 6. sobota • 9.00-22.00 • Mírové náměstí
Slavnosti Kaše
Největší historické slavnosti s bohatým 
kulturním programem, hlavní host – skupina 
WOHNOUT

Připravujeme:
15. 7. sobota • 14.00 – 22.00 • Mírové náměstí
Open air a food festival
Spojení skvělé hudby (6 hudebních skupin) 
a výborného světového jídla

Městská knihovna 
5. 6. pondělí 18.00 • sál knihovny
Strážkyně paměti
Přednáška Dr. Hany Sar Blochové a prezenta-
ce nové knihy. Vstupné 200 Kč

14. 6. středa 14.00 • Charita Horažďovice
Kostely, kaple a boží muka  
(i na Horažďovicku)
Beseda s publicistou, spisovatelem a duchov-
ním Mgr. Aloisem Sassmannem

22. 6. čtvrtek 14.30 • sál knihovny
Hrátky s pamětí
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování 
paměti

Městská knihovna upozorňuje na změnu  
půjčovní doby od 1. července do 31. srpna 
2023  
oddělení pro dospělé 
Po 8.00–12.00, 13.00–17.00 
St 8.00–12.00, 13.00–16.00 
Pá 8.00–12.00, 13.00–16.00
oddělení pro děti a mládež
Po  8.00–11.00, 12.00–16.30 
St  8.00–11.00, 12.00–15.00 
Pá  8.00–11.00, 12.00–15.00
31. 7. – 11. 8. ZAVŘENO!

DDM
3. 6. sobota • 14.00 – 17.00 • park Ostrov
Den dětí na Ostrově
Hravý a sportovní program pro děti a rodiny

25. 6. neděle • 14.00 • Přírodovědná stanice
Komentovaná prohlídka 
venkovních a vnitřních chovů domácích, hos-
podářských i exotických druhů zvířat
Poslední prohlídka chovaných živočichů spo-
jená s výkladem v tomto školním roce 

Kavárna Šibule
4. 6. neděle • 15.00
Dostaveníčko...
Lidové písničky na harmoniku hraje Fr. Jančar

9. 6. pátek • 19.00
Autorské čtení poezie
Doprovod – smyčcové trio Šumavské struny 

20. 6. úterý • 17.30 
Péče o tělo v létě 
Ukázka kosmetiky TianDe s paní Čekanovou

ZUŠ
8. 6. čtvrtek • 15.00–17.00 • ZUŠ
Talentové zkoušky

21. 6. středa • 17.00 • Hotel Prácheň
Závěrečný koncert 

Ostatní
2. 6. pátek • 19.00 • Kostel sv. Petra a Pavla 
Noc kostelů
V rámci Noci kostelů od 17.00 hod. do 21.30 
hod. se uskuteční od 19.00 hod. koncert 
sopranistky Gabriely Pechmannové, kterou 
doprovodí na varhany Štěpán Slavík

5. 6. pondělí • 15.00 • DPS Palackého 4. patro
Zpívání pro radost
Přijďte si zazpívat s členy PS Prácheň

10. 6. sobota • Hejná • 13.00 • Hejná – u vodní 
nádrže
Hejenský žebřík
Country festival

17. 6. sobota • 14.00 • Hejná – u vodní nádrže
Dětský den v Hejné
Pohádková cesta, občerstvení

24. 6. sobota • 15.30 • Chanovice
Letní koncert
Volné sdružení horažďovických zpěváků 
a muzikantů

25. 6. neděle • 18.00 • kostel Pačejov
Koncert Lubomíra Brabce

25. 6. neděle • 13.00 • Penzion Houba
Zářečský železný muž a žena
Kolo, loď, běh, vzduchovka 
Soutěž Houba Challenge

1. 7. sobota • fotb. hřiště Hradešice
Memoriál Pavla Řezáče
turnaj v malé kopané, od 20:00 zahraje k tanci 
a poslechu Melodion, občerstvení zajištěno

Uzávěrka dalšího čísla je 20. června 2023 v 10.00 hod., vydání 
30. června 2023. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k otištění 
příspěvky pisatelů podle potřeb OBZORU. Příspěvky svým 
rozsahem delší než jeden list A4 budou redakčně kráceny. 
Náklad 2 700 výtisků. Distribuováno do každé rodiny 
horažďovického obvodu zdarma.  
Vydavatel a nakladatel Město Horažďovice, Mírové 
náměstí 1, IČO 00255513. Tel.: 371 430 557, e ‑mail: 
obzor@muhorazdovice.cz. Za věcnou a jazykovou správnost 
textu odpovídají autoři. Titulní foto: Martin Kalný. Redakční 
rada: Ing. Hana Kalná, Mgr. Ing. Pavel Vondrys, Jitka Chalupná. 
Povoleno OkÚ Klatovy pod registrační značkou MK ČR 
E 11846. 2788‑080X. Tisk: Dragon Press, Klatovy.
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